
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32924 33Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2015

PORTARIA Nº 0224/2015-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
15/06/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
R.L.A., mat. nº 5133645, o qual teria, em tese, exercido atividade 
laboral em outra instituição, em horário incompatível com a 
atividade policial, fato ocorrido no município de Belém, consoante 
o Of. nº054/15-SAGEP/SEDUC e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 18/05/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALCIDEA NEIDE DA SILVA FEITOSA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0225/2015-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
30/06/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/CGPC de 28/04/15, ref. ao Of. 
nº 095/15/MP/PJSC, no qual consta comunicação de discrepância 
entre o auto de apresentação e apreensão e o laudo pericial 
acostado aos autos do Proc. nº 0004183.68.2014.8.140095, fato 
ocorrido no município de São Caetano de Odivelas e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0226/2015-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
30/06/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 17/04/15, ref. ao memo. nº 175/15-CRSP, no 
qual consta que os servidores S.S.L., mat. nº 3242846 e V.S.F., 
mat. nº 8400756, teriam, em tese, agido de forma arbitrária no 
exercício da função, conforme TD’s de Helyvelton Vasconcelos 
dos Santos e outros, fato ocorrido na DP de Curionópolis, em 
22/02/15 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ADRIANA SACRAMENTO SILVA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0227/2015-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
30/06/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
M.S.R., mat. nº 57233643, face o TD de Reginaldo Alves de 
Oliveira, que acusa o policial, de ter, em tese, entregue veículo 
de sua propriedade, consoante o BOP nº 280/2014.000381-8-
DP Castanhal, a pessoa não autorizada e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 07/10/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0228/2015-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
30/06/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
CCRM/CGPC de 09/06/15, no qual consta o baleamento e morte 
de duas crianças, bem como a morte do nacional Joel Gomes da 
Silva, em tese, em confronto policial, fato ocorrido em 23/05/15, 

em evento festivo, localizado no Conj. Júlia Seffer, nesta Capital 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0229/2015-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
30/06/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
L.A.P.S., mat. nº 5704197, face o TD de Débora da Costa Reis, no 
qual acusa o policial de ter, em tese, agido de modo incompatível 
com as funções de policial, fato ocorrido em 29/03/15, nesta 
capital e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC 
de 27/04/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CEZAR MELO DA SILVA - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0230/2015-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
01/07/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga dos presos de justiça Francivaldo Ramos Viana e outros, 
da carceragem da DP de Almeirim, fato ocorrido em 17/05/15, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 143/2015.000122-1 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - Lotação - Santarém (16ª 
Sec.Urb)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 850529

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 177/15 DE 08 DE JULHO DE 2015 
- GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 de 
30.01.06.
RESOLVE:
I - EXCLUIR, a contar de 01.07.2015, a Gratifi cação de Atividade 
de Motorista - GAM, concedida ao servidor ALAN DE JESUS 
CASTRO COSTA, Motorista, matrícula n° 5914934/1.
II - CONCEDER, a contar de 01.07.2015, Gratifi cação de 
Atividade de Motorista - GAM, ao servidor JOSIAS VIANA DE 
ALMEIDA, Motorista, matrícula n° 5915339/ 1, para exercer suas 
atividades junto ao Diretor Geral deste Centro de Perícias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de 
julho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 850077

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº125 DE 19/06/2015-DAF

LAUDO MÉDICO N°168467A/1
NOME:DELSON BATISTA DE LIMA JUNIOR
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5463165/1
PERÍODO:03.06.2015 a 02.07.2015.
Licença Assistência

PORTARIA Nº126 DE 19/06/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°168118A/1
NOME:JULIANA FURTADO CARNEIRO
CARGO:Assist.Administrativo, MATRÍCULA:54185831/2
PERÍODO:29.05.2015 a 15.11.2015.

Protocolo 849968

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 
PORTARIA N°176/15 DE 07 DE JULHO  DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor DANIEL DA SILVA 
PORTACIO, Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 
5717580/2, contrato nº 031/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com a 
empresa FERRAZ SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
que teve por objeto à Manuntenção  Preventiva e Corretiva  de 
Aparelhos Refrigeradores , para atendimento das necessidades 
da Sede deste CPC -RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de 
Julho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 850203

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº137 DE 26/06/2015-DAF

NOME:MARIO AUGUSTO COSTA REIS
CARGO:Aux. Operacional MATRÍCULA:57195404/1
PERÍODO:30.05.2015 a 08.06.2015

Protocolo 850214

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº    1788/2015-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exma. Sra. Dra. HELOIZA HELENA DA 
SILVA GATO, Juiza de Direito da 9° Vara Criminal de Belém, 
em exercício determinou a SUSPENSÃO da habilitação para 
dirigir veículo automotor contra o SR. FRANCISCO DA COSTA 
FILHO, CPF:210.653.492-20, no processo judicial n° 00116864-
35.2006.814.0401, em virtude de condenação judicial.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER  o Sr. FRANCISCO DA COSTA FILHO, CPF: 
210.653.492-20,  pelo período de 02 (dois) anos, a contarde 
04/05/2015 a 04/052017  em razão de ordem judicial
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem, 
na forma do art. 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro. 
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 2 de abril de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE nº 32.832

Protocolo 850283
PORTARIA nº 1789/2015-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exma. Sra. Dra. HELOIZA HELENA DA 


